Comision Nacional
C N SC del Servicio Civil

REPl'.IBLICA’DE COLOMBIA IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

AUTONo. 01103

(95 pBR 204 )

“Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucién No. 0655 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestidn
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP reporté a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con codigo OPEC 201789,
denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, grado 19, con el siguiente perfil:

Acontinuacidn se presentan las caracteristicas odsicas del emplec
Resultado de la Consulta,
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Cincuents y dos (52) meses de avpariancia profesicnal relacicnacs

Revisar que los tiempos de los susprocesos de verificacion de cumentos digitalizados contra los fisicos. analisis de seguridad de documentos, digitacian de
informacién, complatitud v entrega de los documentos digitalizados para la determinacion dei derecho pensional, cumplan los pardmetros y plazos estaolecidos
porla UGPP, de conformidad con los procedimientos establecidos para cada caso.

Hacer seguimients a las sohicitudes de completar ios documentos raqueridos para ta determinacion de 13 prestacian pensional solicitada, d2 acuerde conlos
procedimientos establecidos.
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superasicnas contractuales que le 5230 3310nadas  dando cumplimiente a fa normatnidad vigents
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Realizar las demas funciones asignadas por of jefe inmediato, de acuerde con el nivel, naturaleza y area de desempefio del cargo. cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad
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La sefora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS identificada con la Cédula de Ciudadania
No. 51.571.616, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el codigo OPEC 201789. Una
vez realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el
desarrollo de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el codigo
OPEC 201789, este ente universitario determind que la aspirante BARBARA PATRICIA PACHON
VANEGAS cumplia y acredité los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitida en el
proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedio
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201789, mediante la
Resolucion 0655 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afio, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (2) vacantes del empleo denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201789, ofertadas en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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PUNTAJE DOCUMENTOQO NOMBRE

78,29 52849063 LAURA CECILIA ANGULO CAMARGO

75,39 515671616 BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS

73,63 35410620 CLAUDIA PATRICIA ROA SANCHEZ”

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, presento a la CNSC, solicitud de exclusion por
el no cumplimiento de requisitos minimos de la concursante BARBARA PATRICIA PACHON
VANEGAS mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el numero 11201, conforme a los
siguientes argumentos:

“(...) me permito solicitarle la exclusion de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social — UGPP. (...)"

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “LA CERTIFICACION DEL HOSPITAL DE USME TIENE FUNCIONES CONTABLES Y DE
CARTERA, LA CERTIFICACION DEL HOSPITAL SANTA CLARA ES EN AUDITORIA Y CONTROL INTERNO
FINACIERO”

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

“Articulo 14°. (..))

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

{oand

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil aprobo por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
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y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de la
concursante BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS identificada con la Cédula de Ciudadania
No. 51.571.616, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0655 del 28 de
marzo de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201789.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto a la sefiora BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico que registro al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail:
ppv111260@yahoo.es, haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles,
contados a partir de la comunicacion de éste proveido, para que intervenga en la presente
actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C.,alos 75 ABR 72014
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
€omisionada (E).

—_—

Reviso: Lesney Jests Castafieda V.
Proyectd: Fredy Vanegas Herrera




